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vil spire og gro, samtidig med at det erhvervs- 
liv, der skal bære Lolland fremad, også vil spire 
og gro. Men det kan det kun gøre, hvis vi giver 
det så meget frihed som overhovedet muligt. 

Frank Aaen (EL): 
Udviklingen på Lolland viser med al ønskelig 
tydelighed elendigheden i det økonomiske 
system, vi er underlagt. Trods store overskud i 
virksomhederne og generel høj vækst i økono- 
mien, fortsætter udstødningen af arbejdskraft, 
og vi har fortsat udkantsområder som Lolland, 
Bornholm, Nordjylland og andre dele af landet, 
som bliver ved med at have store problemer, 
uanset at der er andre steder, hvor økonomien 
går vældig godt. Sådan er logikken desværre i 
markedsøkonomien, og det er selvfølgelig der- 
for, vi er nødt til at overveje en politisk indsats 
for at rette op på de skævheder, der skabes. Men 
skal det nytte noget, skal der faktisk tages gan- 
ske håndfaste initiativer. 

Vi er med til at foreslå den dagsorden, der 
foreligger, men det vigtigste bliver i virkelighe- 
den opfølgningen, både på Lolland og i andre 
områder med tilsvarende problemer. Der skal 
følges op med nogle initiativer, der sætter noget 
i gang. 

Vi vil fra Enhedslistens side i det videre for- 
løb især pege på fremme af økologisk omstil- 
ling, og vi har i den forbindelse med meget stor 
interesse læst et oplæg fra en gruppe personer 
på Lolland, som har lavet et center for økologisk 
jordbrugsteknologi som et demonstrations- og 
udviklingscenter. Det er et meget spændende 
projekt, også fordi græsrødderne, den lokale 
SiD-afdeling, den lokale KAD-afdeling og 
Familiebruget, altså landmændene på Lolland, 
er samlet om et sådant fællesprojekt. Derfor 
synes vi virkelig, det er udmærket, og at der er 
perspektiv i at støtte sådan noget. 

Vi ser dette center som et godt supplement til 
et grønt center, som desværre efter vores opfat- 
telse lægger alt for lidt vægt på det økologiske 
og derfor ikke nytter nok. Et sådant center vil 
også være et supplement til de øvrige centre, vi 
har for økologisk omstilling, og på den måde 
kan det være med til at sætte gang i en udvik- 
ling, som både på Lolland og i resten af landet 
kan sikre mere beskæftigelse i landbruget. Det 
er jo en del af den økologiske omstilling, at der 
skabes mere beskæftigelse. 

Det vil også sikre ny beskæftigelse i forar- 
bejdningsindustrien, hvis man sørger for -  og 
det er jo også en del af den økologiske tanke- 

gang at forarbejde tingene så tæt på produk- 
tionsstedet som muligt -  at gøre det til et speci- 
ale. Jeg vil anbefale, at man både på Lolland og 
alle mulige andre steder gør det til et speciale og 
siger: Her er økologisk gode produkter, som 
man så også har mulighed for at sælge andre 
steder. 

I forbindelse med at støtte f.eks. et sådant 
center kunne man også sige til den offentlige 
sektor -  specielt selvfølgelig i amtet og kommu- 
nerne dernede -  at de som indkøbere også har 
en vældig mulighed for at sætte noget i gang, 
hvis de med en bevidst indkøbspolitik satser på 
økologi eller på andre lokale ting. Der er selv- 
følgelig brug for, at der bliver efterspørgsel på 
økologiske produkter, og hvis man bevidst gør 
det fra den offentlige sektors side, er man sådan 
set meget medvirkende til at sætte udviklingen i 
gang. 

Så vil jeg sige for det andet, at hvis udviklin- 
gen på Lolland og andre steder skal vendes, må 
man lade være med at tro, at det private initiativ 
løser problemerne. Det er rent faktisk markeds- 
økonomien, der skaber problemerne, og der er 
ingen grund til at tro, at man lige pludselig kan 
få en løsning fra den kant. Vi afviser selvfølgelig 
ikke, at der kommer flere private arbejdspladser 
på Lolland, men det bliver i stigende grad -  og 
det gør det også i andre udkantsområder -  den 
offentlige sektor, der skal sikre beskæftigelsen. 
Det er også noget af det, der står i dagsordenen. 

Jeg vil bare sige, at når der i dagsordenen 
tales om statslige arbejdspladser, er det for 
vores vedkommende ikke et spørgsmål om at 
flytte eksisterende arbejdspladser. Det er med 
streg under nye statslige arbejdspladser, og vi 
ser i den forbindelse gerne etablering af offentlig 
produktion. Det er et ord, som næsten ingen tør 
tage i deres mund, men det gør vi gerne og med 
glæde. Vi mener, at den offentlige sektor har en 
så enorm viden inden for velfærd, sundhed, 
energi, miljø og en lang række andre områder. 
Der er ophobet en kolossal viden i den offentlige 
sektor, og den kan, hvis man tør, også danne 
basis for produktionsvirksomheder. 

Her så vi meget gerne, at staten tog et initi- 
ativ, og at regeringen sagde, at det er den med 
på. Regeringen har lige fremlagt nogle overve- 
jelser over sin investeringspolitik, hvad der skal 
investeres mere i gennem de næste 10 år, og lad 
det blive fulgt op med nogle overvejelser over, 
hvor der kan etableres nogle produktionsvirk- 
somheder eller andre virksomheder, som er i 
stand til at leve op til de investeringsmål, man 


